П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Нижнеудинск Иркутской области 29 июня 2018 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Морозюка В.В.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Стельмах О.Г.,

с участием государственного обвинителя Колдуновой Т.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Бахтурина А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-257/2018 в отношении:

ФИО1, "дата обезличена" года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.191.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 хранила в целях сбыта заведомо незаконно заготовленную древесину в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период с января 2016 года, но не позднее февраля 2016 года в г. Алзамай Иркутской области, более точное время и место следствием не установлены, у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение и сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины группой лиц по предварительному сговору, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования на территории Нижнеудинского района Иркутской области, при этом в период с января 2016 года по 16.11.2016, в светлое время суток, более точное время следствием не установлено, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно единого преступного умысла, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем, действуя незаконно и умышленно, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили иные активные участники преступного сообщества (преступной организации), уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях перевозки и последующего сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, нарушая экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическое равновесие и жизнеспособность древесно-кустарниковой растительности, без оформления необходимых документов на заготовку древесины, а именно договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04.12.2006 № 200-ФЗ) и Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно- кустарниковой растительности, путем совершения незаконной рубки сыро-растущих деревьев до степени прекращения их роста, незаконно заготовили в выделе 27 квартала 1 Боровинской дачи Боровинского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе 26 квартала 98 Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Боровинской дачи Боровинского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Боровинской дачи Боровинского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартале "номер обезличен" Алзамайской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзмайского участкового лесничества Территориального правления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничеств Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального правления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Боровинской дачи Боровинского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству; в выделе "номер обезличен" квартала "номер обезличен" Марьинской дачи Алзамайского участкового лесничества Территориального управления Министерства лесного комплекса Иркутской области по Нижнеудинскому лесничеству, древесину породы сосна, осина, лиственница, ели, пихта.

Для реализации преступного умысла направленного на систематический сбыт заведомо незаконно заготовленной древесины, для получения конечного преступного результата - денежных средств от сбыта незаконно заготовленной древесины в период - января 2016 года, но не позднее февраля 2016 года, находясь на территории пункта приема и отгрузке древесины расположенного по адресу: Иркутская область Нижнеудинский район ст.Алзамай, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен", лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, предложили мастеру погрузки ООО «НовоЛес» ФИО1, не осведомляя последнюю о существовании преступного сообщества, принимать и хранить в целях сбыта на пункте приема и отгрузке древесины расположенного по адресу: Иркутская область Нижнеудинский район ст.Алзамай, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути Лз 13, заведомо незаконно заготовленную древесину в особо крупном размере, на что последняя согласилась, вступив в предварительный сговор на совершение указанных действий в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Далее, ФИО1, действуя согласно единого преступного умысла, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя незаконно и умышленно, согласно распределенных ролей, в период с февраля 2016 года по 16 ноября 2016 года, под видом законной предпринимательской деятельности по реализации древесины, имея договоренности с членами преступного сообщества, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о доставке с мест преступлений, с мест незаконных рубок древесины на пункт приема, хранения и отгрузке древесины, расположенный по адресу: Иркутская область Нижнеудинский район ст.Алзамай, погрузочная площадка, прилегающая к железнодорожному пути "номер обезличен", действуя группой лиц по предварительному сговору, стала осуществлять прием и учёт древесины у лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, занимающихся незаконными заготовками древесины на лесных участках расположенных на территории лесных массивов Нижнеудинского района Иркутской области, в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины.

В ходе деятельности по приему лесоматериалов в период с февраля 2016 по 16.11.2016, более точно дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО1, согласно единого преступного умысла, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем, систематически принимала заведомо незаконно заготовленную древесину, поставляемую на пункт по приему, хранению и отгрузке древесины, которую поставляли водители на автомашинах марки ЗИЛ-131 без регистрационных знаков, с мест незаконной заготовки древесины, то есть с мест преступлений, а именно с указанных выше территорий лесных массивов и всего за указанный период приняла и в дальнейшем осуществила хранение в целях сбыта на территории указанного пункта в штабелях древесину породы сосна, лиственница, осина, ель, пихта общим объемом 434, З2м3 на сумму 1 772 158 руб. 70 коп.

Согласно приложению № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления; при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения № 1 к постановлению правительства РФ № 273 от 08.05.2007 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50-ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. На основании постановления правительства РФ № 947 от 17.09.2014 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,43. Согласно ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м3 деловой древесины средней категории крупности породы сосна, лиственница, осина, пихта, ель, - 60,12 руб. - минимальная ставка за 1 кбм, деловой древесины породы сосна средней категории крупности (постановление правительства РФ №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»); 48,24 руб. - минимальная ставка за 1 кбм, деловой древесины породы лиственница средней категории крупности (постановление правительства РФ №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»); 54,18 руб. - минимальная ставка за 1 кбм, деловой древесины породы ель, пихта средней категории крупности (постановление правительства РФ №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»); 5,94 руб. - минимальная ставка за 1 кбм, деловой древесины породы осина средней категории крупности (постановление правительства РФ №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», стоимость подлежащей хранению древесины, исчисляется по утвержденным правительством Российской Федерации таксам в соответствии с постановлением правительства РФ от 08.05.2007 № 273, составит 1 772 158 руб. 70 коп., что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, просившая постановить приговор без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. Суду заявила, что понимает существо изложенного обвинения, полностью признает свою вину, согласна с предъявленным ей обвинением и квалификацией. Ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимой Бахтурин А.О. в судебном заседании ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддержал, пояснив, что это в полной мере соответствует интересам его подзащитной. Последствия рассмотрения дела в особом порядке им подсудимой разъяснены.

Государственный обвинитель Колдунова Т.И. не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено подсудимой добровольно, в присутствии защитника, в порядке, установленном ст.315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что условия применения особого порядка соблюдены, а предъявленное подсудимой, с учетом высказанной в судебном заседании государственным обвинителем позиции, обвинение обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств.

Органами предварительного следствия при формулировании предъявленного ФИО1 обвинения указано, что её действия квалифицируются в т.ч. как приобретение заведомо незаконно заготовленной древесины в крупном размере по предварительному сговору группой лиц, при этом само обвинение не содержит указания на приобретение ФИО1 такой древесины. Государственный обвинитель Колдунова Т.И. предложила признак приобретения ФИО1 древесины считать излишне вмененным и исключить указание об этом из обвинения ФИО1. Прокурор полагает, что изменение обвинения в этой части возможно в рамках рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

Подсудимая и защита позицию государственного обвинителя в этой части не оспаривали, поскольку это не нарушает права ФИО1 на защиту.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.191.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенное в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Судом исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, собственной семьи и иждивенцев не имеет, не судима и ранее к уголовной ответственности не привлекалась, страдает различными заболеваниями 

<

данные изъяты>.

Личность подсудимой ФИО1 в полной мере соответствует её жизненному опыту и уровню образования. Она адекватно реагирует на судебную ситуацию, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога. Жалоб на состояние собственного психического здоровья подсудимой ФИО1 ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании не заявлялось, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой, поэтому суд находит её подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 совершение ею впервые преступления средней тяжести, признание своей вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и наличие у неё инвалидности вследствие общего заболевания.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд не усматривает.

При назначении наказания в отношении ФИО1 подлежат применению ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Решая в соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ вопрос о назначении наказания, суд учитывает все обстоятельства, при которых ФИО1 совершено преступление, конкретные обстоятельства дела, умышленный характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, принимая во внимание, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом личности подсудимой ФИО1, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением ст.73 УК РФ. Наказание ФИО1 в виде штрафа назначено быть не может с учетом материального положения подсудимой и наличия у неё потребности в материальных затратах на лечение.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, суд полагает необходимым не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку основное наказание будет достаточным для исправления подсудимой.

Ходатайств о применении в отношении ФИО1 ст.81 УК РФ в судебном заседании сторонами не заявлялось и доказательств наличия у ФИО1 тяжелой болезни, препятствующей отбыванию наказания, не представлялось.

Судебные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено судом в особом порядке.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.191.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год и шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год и шесть месяцев. Обязать ФИО1 ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Контроль за отбыванием осужденной ФИО1 наказания возложить на филиал по Нижнеудинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области.

Испытательный срок исчислять с 29 июня 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда через Нижнеудинский городской суд в течение десяти суток со дня его постановления.

Осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Также осужденная вправе поручать осуществление своей защиты в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Председательствующий В.В. Морозюк